
 1 

LA GIUNTA  
 
 
Premesso che l’art. 34 del  Decreto legge 112 del 25 giugno 2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 147 del 25 giugno 2008, entrato in vigore il 25 giugno 2008 attribuisce ai Comuni le funzioni 
esercitate dalle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed agricoltura, in materia di 
verificazione prima e verificazione periodica degli strumenti metrici; 
 
Premesso inoltre che in considerazione delle difficoltà interpretative e gestionali ed in attesa della 
definitiva  conversione in legge del decreto legge in oggetto, è stato stabilito , in comune accordo 
Anci-Unioncamere, di procedere alla definizione di una apposita Convenzione tipo da diffondere su 
tutto il territorio nazionale che preveda una delega da parte del Comune alla Camera di Commercio 
per le attività connesse alla metrologia legale. 
 
Dato atto che la sottoscrizione della  convenzione non  comporta alcun onere e nessun introito per il 
Comune che la sottoscrive.  
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta Municipale nella seduta dell’8.7.2008, 
 
Considerato che in data 11.7.2008 la Camera di Commercio di Cuneo, con provvedimento della 
Giunta camerale n. 243 ha approvato il testo definitivo del protocollo di intesa stilato 
dall’Unioncamere (l’Unione Italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura) e l’Anci (Associazione dei Comuni Italiani); 
  
Ritenuto pertanto  di dover  procedere  alla stipula della convenzione con   la   Camera   di   
Commercio,   Industria, Artigianato ed Agricoltura  di Cuneo per lo svolgimento delle funzioni 
metriche attribuite con  il   decreto  legge     n. 112/2008     sino al 23 agosto 2008, data entro la quale 
è prevista la conversione in legge del decreto governativo; 
 
Ritenuto opportuno procedere al riguardo; 
 
Visto l’articolo 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla  regolarità  tecnica del Dirigente del Settore Polizia 
Locale ed Attività Produttive Dr. Bruno Giraudo, espresso ai sensi dell'art.  49  del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
  

DELIBERA 
 
1) di  approvare la stipula della convenzione, allegata alla presente deliberazione a formare parte 

integrante e sostanziale, con la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 
Cuneo per lo svolgimento delle funzioni metriche attribuite ai Comuni con il Decreto Legge        
n. 112/2008; 

 
 



 2 

2) di dare atto che la convenzione avrà validità sino al 23 agosto 2008, data entro la quale è prevista 
la conversione in legge del decreto governativo; 

 
3) di dare atto altresì che il responsabile della  esecuzione  del presente provvedimento è il Dirigente 

del Settore Polizia Locale ed Attività Produttive Dr. Bruno Giraudo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
Visto l'art. 134, comma 4°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere al fine di consentire le funzioni metriche; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 


